Auch Roland von Cremona tritt für die Notwendigkeit des *ego baptizo te* ein. In seiner Begründung zeigt sich seine Abhängigkeit von Wilhelm von Auxerre, aber auch eine Verwandtschaft mit Hugo a S. Charo: In dem *ego baptizo te* komme lediglich die Intention des Täufers zum Ausdruck und, weil es sich um ein notwendiges Sakrament handle, sei hier auch mehr der Ausdruck der Intention erforderlich als bei einem anderen. Daß die Kirche diese Worte hinzusetze, habe sie von den Aposteln überkommen. Und — so fährt Roland fort — ich gebe gerne zu, daß wir nicht schon auf Grund jenes Ausspruches „ite, docete omnes gentes“ usw. diese Worte setzen müssen. Vielmehr hat es der Herr den Aposteln überlassen, die Form der Worte zu ordnen. Denn einiges hat der Herr mit Absicht unvollständig gesagt, damit dies die Apostel ergänzten, auf daß der Besitz dieser Gewalt über die Kirche in Augenschein trete, daß das Wort sich erfülle: Du wirst sie zu Fürsten einsetzen¹⁴⁵. Während Wilhelm von Auxerre der

baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Et dicit Inno-
centius, *quod baptizo est de substantia forme.*

¹⁴² Clm 22233, fol. 7v: *Ego vero satis datur intellectui, id est in-*
telligi per demonstrationem verbi, ne negligenter committatur, sed non
debet omitti.

¹⁴³ Fol. 7v: *Et quia vis regenerandi consistit in verbo baptizandi,*
non sufficit, *egressio facti, sed exigitur prolatio verbi. Nam, si dicat:*
mundo te, vel christianus sis vel etiam baptizatus sis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, non est
baptismus, quia necesse est habere baptizantem determinatum, habere intentionem et expressam, ne animus evagetur ad alia, cum illa verba: in nomine Patris etc. ad multa se habeant, scilicet ad significandum et ad benedicendum et ad baptizandum, et hoc tutius.

¹⁴⁴ Clm 22233, fol. 5: *Item, baptizare se ipsum nemo potest, ut dicit*
Innocentius, *quia nemo potest sibi imprimere characterem, quia, ut*
dictum est baptizantes eos in nomine Patris etc. non ipsi se ipsos, quia si diceret: baptizo me, non esset forma. — *Für die Innozenzdekretale vgl. man Decretales Gregorii,*
Ae. Friedberg, Corpus iuris Canonici, II, Leipzig 1881, 646 f.

¹⁴⁵ Summe (Cod. Paris. Mazar. lat. 795, fol. 85): *Ad illud, quod*
sequitur, bene concedimus, quod per ista verba ego baptizo te
non exprimitur nisi intentio baptizantis et ideo magis oportet, quod

Ansicht ist, die Taufworte hätten die Kraft, daß auf ihr Ausgesprochenwerden hin die Taufe zustande kommt, nicht aus der Natur, sondern aus ihrer Bedeutung (*significatio*)¹⁴⁶, beantwortet Roland die Frage: Unde habet [vox ista] illam vim, quod ad suam prolationem consecratur baptismus mit den Worten:

Ad hoc dicimus, quod ille voces non habent illam vim a significacione et non habebant illam vim, sed habuerunt vim illam ab institutione Domini tanquam causa efficienti et habuerunt illam vim in significacione, ut significatio illarum vocum sit ad modum cause materialis, quare habuerint ille voces illam vim¹⁴⁷. Später korrigiert er seinen Standpunkt unter dem Einfluß des klassischen Argumentes der Gegenseite dahin: Ad illud, quod queritur, quod iste sermo: ego baptizo te non est de forma, quam expressit Dominus, dicimus, quod licet non expresserit illum sermonem, quando dedit formam, tamen dedit intelligi, quando dixit: baptizantes. Tamen probabiliter posset dici quod ille sermo non ponitur ibi ad aliquam vim, sed solum ad exprimendum intentionem baptizantis. Neque tamen potest dimitti ille sermo, quia sic est consuetudo Ecclesie¹⁴⁸.

Diese Ausführungen erwecken den Anschein, als ob Roland bloß für eine *necessitas praecepti* dieses *ego baptizo te* stimmen möchte. Tatsächlich aber scheint er die *necessitas medii* und die *necessitas praecepti* hier gar nicht voneinander zu scheiden, da er früher schon in einer Diskussion über unsere Frage gesagt hat: Si autem dixerit per istas rationes, quod ista tria vocabula: ego baptizo te non sunt de essentia forme, tunc opponitur in contrarium, quia dicit decretalis, quod sunt de substantia forme. Item usus ecclesie est, ut dicatur: ego baptizo te. Ergo pro precepto habendum est, ut illa tria vocabula ponantur¹⁴⁹. Dazu kommt, daß er sich im unmittelbaren Anschluß an den eben erwähnten Text lediglich deswegen, weil im Fall der Auslassung des *baptizo te* die Gültigkeit der Taufe zweifelhaft ist, für ihre Wiederholung ausspricht, sobald diese Auslassung vorliegt¹⁵⁰. Damit

exprimatur intentio in isto sacramento quam in alio, quia istud est sacramentum necessitatis. Et quod ecclesia apponit illa verba, hoc habuit ab apostolis. Et bene concedo, quod non virtute verborum illorum, ut docete omnes gentes etc. habemus, quod debeamus ponere illa verba, sed Dominus reliquit apostolis ordinare verborum formam. Quedam enim Dominus de industria sub defectu dixit, ut ea supplerent apostoli, ut viderentur habere potestatem super ecclesia(!), ut impleretur illud: constituies eos principes etc.

¹⁴⁶ Summa aurea, l. 4, De totali forma (fol. 152v).

¹⁴⁷ Summa (Cod. Paris. Mazarin. lat. 795, fol. 85v).

¹⁴⁸ Ebd.

¹⁴⁹ Ebd. fol. 85.

¹⁵⁰ Ebd.: Hiis dictis ponamus, quod aliquis baptizet aliquem et dicat ita baptizando ipsum: in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti. Queritur, si sit baptizatus, an sit rebaptizandus. Cum sint probationes ad utramque partem, ut visum est, dubium est, an sit baptizandus an non. Et in dubiis tutior pars est eligenda. Ergo vi-

scheint, daß die von ihm vorher erwähnten Gründe (die Dekrete und die Gewohnheit der Kirche) ihm gegen eine Gültigkeit der Taufe im Falle der Auslassung des *baptizo te* zu sprechen scheinen.

Schließlich kann Richard Fishacre darauf hinweisen, daß in dieser Lehre eine Kluft die moderni magistri von den älteren trennt und daß die moderni lehren, die Taufe sei nicht gegeben, wo die von Christus überlieferte Form nicht vollständig gewahrt bleibe — bis auf die Silbe oder wenigstens das Wort. Dafür beruft er sich auf die Erklärung, die Hugo Guccio für die bekannte Dekrete Alexanders III. gibt¹⁵¹.

Auch bei den Franziskanern bildet die lehramtliche Entscheidung die Norm für die Lösung unserer Frage. So in der Summa Alexander's, die sich übrigens in der Lösung der Einwände nach Möglichkeit an Wilhelm von Auxerre anschließt¹⁵². In ihr wird auch klar zwischen der necessitas fadetur, quod sit rebaptizandus, neque fit iniuria sacramento, si dubium est, an sit baptizatus, si iterum baptizetur. Quod concedimus.

¹⁵¹ Sentenzenkommentar, zu 4 dist. 3 (Cod. Vat. Ottob. lat. 294, fol. 275v): Solutio: Sciendum modernos magistros multum ab antiquioribus discordare. Dicunt enim moderni, quod, nisi forma a Christo tradita plene servetur, non est baptismus. Forma illa constat in tribus: in verborum significatione, integritate et ordine. Significatum dico, quod, cum sint diversa idiomata et prima forma fuerit in hebreo, in aliis idiomatibus verbo ad verbum servetur translatio. Integratatem dico, ut nec desit nec dictio nec sillaba, ad minus non dictio aliqua significativa persone divine. Ordinem dico, ut nec nomen significans personam alio ordine proponatur, quam secundum quod primo institutum est. Et secundum eos patet responsio ad prima 4 et ad 5 etiam. Secundum eos enim baptismus non est aliquo tali existente. Hiis consentit apparatus decretorum, scilicet Hugezum, qui dicit: Alexander 3us: si quis puerum in aqua ter merserit dicendo: in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, nisi dicat: ego baptizo te, talis mersio non potest dici baptismus. Sepe enim abluendo puerum dicit femina: in nomine Patris, sicut sepe dicitur in seminando vel plantando vel quid faciendo. Similiter dico, quod revera omnia et singula sunt de forma, et si aliquid mutetur vel minuatur, non est baptismus.

¹⁵² L. 4 q. 13 art. 2 § 2 (Inkunabel 1482): Utrum hoc verbum baptizo sit de forma verborum. Dicit decretalis, quod sic. Item in decretis Alexandri pape III dicit: Si quis puerum in aqua ter merserit dicendo: in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti, si non dicat: ego baptizo te, talis mersio non facit baptismum... Responsio: Ad hoc dicendum, quod expressio actus baptizandi est de forma, sicut statutum est in concilio. Illud quod statutum fuit in concilio, factum fuit ad coartationem intentionis baptizandi et propter alia, que infra patebunt, et modo est de his, que exiguntur ad esse baptismi... Ad aliud dicendum, quod intinctio in aqua potest fieri multiplici de causa, vel ad abluendum vel ad lavandum extra vel ad baptizandum. Similiter expressio Trinitatis fit in multis operationibus. Unde inmergens parvulum in actu exercito neque expressione Trinitatis exprimit, nisi quod contingit, non autem exprimit, qua intentione; que exprimitur per hoc, quod dicitur: baptizo. Sicut

cientis und der necessitas faciendi unterschieden und die Notwendigkeit der Beifügung des *ego* der ersten Art eingereiht¹⁵³.

Die ihm vorliegenden Materialien vereinigt dann bereits Bonaventura zu einer großartigen Synthese. Unter Berufung auf Alexander III. wird die Zugehörigkeit des *baptizo te* zur Form als eine notwendige bestimmt. Der Grund für diese Notwendigkeit liege in der Einsetzung, der Grund für die Einsetzung wieder bestehe darin — wir hören hier Wilhelm von Auxerre —, daß die Intention für das Sakrament notwendig sei, es sich hier aber um ein sacramentum necessitatis handele, das sich an einen anderen wende. Darum komme wegen der Gefahr des Mangels der Intention, dieselbe durch ein eigenes Wort in der Form zum Ausdruck¹⁵⁴. Hinsichtlich des Taufauftrages kann man noch lesen:

Quod enim obiicitur, quod Dominus non tradidit in forma, dicendum, quod Dominus, antequam illud doceret, formam instituerat, quammodo servat ecclesia et accepit ab apostolis. Illud autem, quod dicitur Matthaei ultimo, fuit commemoratio iam institutae; aut, si Christus ipse non instituit, instituit ecclesia instinctu Spiritus Sancti; et hoc tantum est, acsi ipse proprio ore dixisset. Tota enim Trinitas approbat, quod ipse Spiritus Sanctus inspirat fieri, sicut illud, quod Christus instituit¹⁵⁵.

igitur intentio est de necessitate et est de essentia baptismi, sic hoc verbum *baptizo* de necessitate est de forma verborum. Per hoc enim exprimit baptizans se tingere non ad abluendum vel lavandum sed ad baptizandum. Unde exprimit se tingere ad lavandum animam sive lavacro Trinitatis fidei in fide Trinitatis. ... Ad aliud dicendum, quod, ut referatur, sicut dictum est, intentio baptizantis ad actum exercitum, necessaria est expressio huiusmodi et magis quam in aliis sacramentis. Quia enim illud sacramentum est sacramentum necessitatis, maxima adhibenda est diligentia, ut intentio referatur ad opus. Preterea quia huiusmodi ablution frequens est in operibus humanis, cuius frequentia est occasio vagandi animo baptizantis, necessaria est hec expressio ad repressionem huius vagationis. Unde propter istas causas instituta fuit hec expressio in forma baptizandi.

¹⁵³ L. 4 q. 13 art. 2 § 1 (Inkunabel 1482): Utrum hoc pronomen *ego* sit necessario de forma ... Responso, quod in sacramentis et maxime in hoc est necessitas facientis et necessitas faciendi. Quantum ad necessitatem faciendi non est necessario de forma, immo existimo, quod baptizatus assequitur plenarie effectum sacramenti, si dicatur *baptizo* etc. sine appositione. Nihilominus est de forma necessario quantum ad necessitatem facientis, scilicet ut coartetur intentio baptizantis, quia ecclesia baptizat sub hac forma *ego baptizo* etc... Valde enim negligit, qui aliquid de forma ecclesie omittit. Unde necessitatis est quantum ad illum, ne peccet negligendo.